MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha
Gabinete da Direção-geral

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

  N° 56 REVOGAR a Portaria n° Nº. 188 de 15 de junho de 2015 que localizava a

servidora ANELISE D’ARISBO, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1824105, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO.

  N° 57 REVOGAR a Portaria n° 112 de 24 de abril de 2017 que localizava o servidor

DENIS WILLIAM GRIPA, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2387429, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO.

 N° 58 REVOGAR a Portaria n° 45 de 14 de fevereiro de 2019 que localizava a
servidora ÉLIDA PASINI TONETTO, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1302000, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO.

N° 59 REVOGAR a Portaria n° 35 de 13 de fevereiro de 2017 que localizava o

servidor FELIPE MARTINS SAMPAIO, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2077377, na COORDENADORIA DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO.

N° 60 REVOGAR a Portaria n° 114 de 24 de abril de 2017 que localizava o servidor

FILIPE AUGUSTO ALVES DE OLIVEIRA, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1060000, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO.

  N° 61 REVOGAR a Portaria n° 365 de 25 de outubro de 2016 que localizava o

servidor GUILHERME VAZ PEREIRA, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 1697635, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO.

  N° 62 REVOGAR a Portaria n° 337 de 4 de dezembro de 2017 que localizava o

servidor JOÃO MIGUEL ERIG BOHN, Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº

1228396, no LABORATÓRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, vinculado a COORDENADORIA

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.

 N° 63 REVOGAR a Portaria n° 48 de 14 de fevereiro de 2019 que localizava a

servidora MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES, Professora de Ensino Básico Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1275740, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA

DE ENSINO.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha
Gabinete da Direção-geral

 N° 64 REVOGAR a Portaria n° 225 de 15 de junho de 2015 que localizava a

servidora MELISSA DIETRICH DA ROSA, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE Nº 1648753, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO.

  N° 65 REVOGAR a Portaria n° 38 de 15 de fevereiro de 2018 que localizava a

servidora MICHELE OLIVEIRA DA SILVA FRANCO, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº

2320208, na Coordenadoria de Ensino, vinculada a Coordenadoria de Ensino.

  N° 66 REVOGAR a Portaria n° 145 de 21 de maio de 2018 que localizava o

servidor MURILLO PEREIRA AZEVEDO, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 1244516, na COORDENADORIA DE EXTENSÃO, vinculado a DIREÇÃO GERAL.

  N° 67 REVOGAR a Portaria n° 119 de 24 de abril de 2017 que localizava a

servidora PAMELA PERINI, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

1867841, na DIRETORIA DE ENSINO, vinculada a DIREÇÃO GERAL.

  N° 68 REVOGAR a Portaria n° 250 de 27 de agosto de 2019 que localizava o

servidor PATRICK ESCALANTE FARIAS, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 1978605, na COODENADORIA DE ENSINO, vinculado a DIRETORIA DE

ENSINO.

  N° 69 REVOGAR a Portaria n° 206 de 16 de maio de 2016 que localizava o

servidor RAFAEL CORREA, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

1974120, na COORDENADORIA DE PESQUISA, vinculado a DIREÇÃO GERAL.

   N° 70 REVOGAR a Portaria n° 43 de 13 de fevereiro de 2017 que localizava o

servidor RICARDO AUGUSTO MANFREDINI, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 1796362, na COORDENADORIA DO CURSO SUPERIOR TECNOLOGIA EM

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO.

   N° 71 REVOGAR a Portaria n° 51 de 14 de fevereiro de 2019 que localizava a

servidora RUANA SCHNEIDER, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 1296673, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO.

  N° 72 REVOGAR a Portaria n° 44 de 15 de fevereiro de 2018 que localizava a

servidora TÂNIA CRACO, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

1995260, na COORDENADORIA DO CURSO DE PROCESSOS GERENCIAIS, vinculada a DIRETORIA

DE ENSINO.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha
Gabinete da Direção-geral

  N° 73 REVOGAR a Portaria n° 312 de 6 de outubro de 2015 que localizava o

servidor VINICIUS WEIDE RODRIGUES, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 1698557, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO.

  N° 74 LOCALIZAR a servidora ANELISE D’ARISBO, Professora de Ensino Básico

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1824105, na COORDENADORIA DO CURSO DE

PROCESSOS GERENCIAIS, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO.

   N° 75 LOCALIZAR a servidora CAMILA PAULA DE SOUZA, Professora de Ensino

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 3161764, no SETOR DE PROFESSORES,

vinculada a DIRETORIA DE ENSINO.

  N° 76 LOCALIZAR o servidor DENIS WILLIAM GRIPA, Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2387429, na COORDENADORIA DO CURSO TÉCNICO
DE ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO.

  N° 77 LOCALIZAR o servidor FELIPE MARTINS SAMPAIO, Professor de Ensino

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2077377, na COORDENADORIA DE PESQUISA,

PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO, vinculado a DIREÇÃO GERAL.

N° 78 LOCALIZAR o servidor FILIPE AUGUSTO ALVES DE OLIVEIRA, Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1060000, na COORDENADORIA DO
CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, vinculado a DIRETORIA DE
ENSINO.

  N° 79 LOCALIZAR o servidor GULHERME VAZ PEREIRA, Professor de Ensino Básico

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1697635, na COORDENADORIA DO CURSO SUPERIOR

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS, vinculado a DIRETORIA DE

ENSINO.

  N° 80 LOCALIZAR a servidora MARA ZENI ANDRADE, Professora de Ensino Básico

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3162537, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a

DIRETORIA DE ENSINO.

  N° 81 LOCALIZAR a servidora MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES,

Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1275740, na

COORDENANDORIA DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, vinculada a

DIRETORIA DE ENSINO.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha
Gabinete da Direção-geral

  N° 82 LOCALIZAR a servidora MELISSA DIETRICH DA ROSA, Professora de Ensino

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1648753, na COORDENANDORIA DO CURSO

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM FABRICAÇÃO MECÂNICA, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO.

  N° 83 LOCALIZAR a servidora MICHELE OLIVEIRA DA SILVA FRANCO, Auxiliar em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2320208, na COORDENADORIA DE EXTENSÃO, vinculada a

DIREÇÃO GERAL.

 N° 84 LOCALIZAR o servidor MURILLO PEREIRA AZEVEDO, Professor de Ensino

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1244516, no SETOR DE PROFESSORES,

vinculado a DIRETORIA DE ENSINO.

  N° 85 LOCALIZAR a servidora PÂMELA PERINI, Professora de Ensino Básico

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1867841, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a

DIRETORIA DE ENSINO.

  N° 86 LOCALIZAR a servidora PATRÍCIA GIACOMELLI, Professora de Ensino Básico

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3161759, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a

DIRETORIA DE ENSINO.

  N° 87 LOCALIZAR o servidor PATRICK ESCALANTE FARIAS, Professor de Ensino

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1978605, na DIRETORIA DE ENSINO, vinculada

a DIREÇÃO GERAL.

  N° 88 LOCALIZAR o servidor RAFAEL CORREA, Professor de Ensino Básico Técnico

e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1974120, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA

DE ENSINO.

  N° 89 LOCALIZAR a servidora RENATA VIDART KLAFKE, Professora de Ensino

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1331135, no SETOR DE PROFESSORES,

vinculada a DIRETORIA DE ENSINO.

  N° 90 LOCALIZAR o servidor RICARDO AUGUSTO MANFREDINI, Professor de

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1796362, no SETOR DE PROFESSORES,

vinculado a DIRETORIA DE ENSINO.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha
Gabinete da Direção-geral

  N° 91 LOCALIZAR o servidor RODRIGO MARTINI RIBOLDI, Professor de Ensino

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3141040, no SETOR DE PROFESSORES,

vinculado a DIRETORIA DE ENSINO.

  N° 92 LOCALIZAR a servidora RUANA SCHNEIDER, Professora de Ensino Básico

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1296673, na COORDENADORIA DO CURSO TÉCNICO

EM ELETROMECÂNICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO.

  N° 93 LOCALIZAR a servidora TÂNIA CRACO, Professora de Ensino Básico Técnico

e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1995260, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA

DE ENSINO.

  N° 94 LOCALIZAR o servidor VINICIUS WEIDE RODRIGUES, Professor de Ensino

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1698557, na COODENADORIA DE ENSINO,

vinculado a DIRETORIA DE ENSINO.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral pro tempore